
Gemeindeblatt
GERMARINGER
Amtliches Bekanntmachungsorgan für die Gemeinde Germaringen mit ihren Gemeindeteilen
Obergermaringen, Untergermaringen, Ketterschwang, Schwäbishofen und Riederloh

Gemeindeverwaltung Germaringen
Westendorfer Straße 4a

87656 Germaringen

Internet: www.germaringen.de
E-Mail: info@germaringen.de

Öffnungszeiten
 .............  08.00 – 12.00 Uhr

Di. u. Do. ............  16.00 – 18.00 Uhr

Jahrgang 45	 Freitag, den 15. Januar 2021	 Nummer 1

Der langjährige 
Bürgermeister der 
Gemeinde Ger-
maringen Kaspar 
Rager wurde im 
Rahmen seines 
70. Geburtstages 
zum Altbürger-
meister ernannt. 
Die Gemeinde 
Germaringen gra-
tuliert sehr herzlich 
und sagt Danke 
für seine 20jährige 
Tätigkeit.

Kaspar Rager  
zum Altbürgermeister ernannt



Germaringen	 - 2 -	 Nr. 1/21

Das achtlose Wegwerfen von Müll ist ein Problem, mit dem 
sowohl im Wohnbereich als auch in der Landwirtschaft 
gekämpft wird. Menschen nehmen ihre Mahlzeiten immer öfter 
unterwegs zu sich, weshalb die Verpackungen achtlos wegge-
worfen werden und dann entlang von Wegen oder an öffentli-
chen Plätzen liegen bleiben.

Wildes Wegwerfen von Müll hat zuletzt wieder zugenommen. 
Hohe Reinigungskosten
Der viele Müll führt nicht nur zu hohen Reinigungskosten, die 
von der Gemeinde getragen werden müssen. Nicht immer 
und überall kann der gemeindliche Bauhof den rücksichtslo-
sen Müllentsorgern hinterherrennen. Zudem beeinträchtigt der 
Abfall auch die Lebensqualität und schadet dem Ruf eines 
Ortes.

Tiere werden krank
Abfall und Hundekot in Wiesen und Feldern haben in den 
letzten Jahren erheblich zugenommen. Das ist unappetit-
lich, arbeitsaufwendig und gefährlich für die Tiere! Einerseits 
müssen die Landwirte die Wiesen auf eigene Kosten säubern 
und den Abfall entsorgen. Andererseits können Abfallteile die 
Gesundheit oder sogar das Leben der Tiere gefährden.

Abfälle werden zerkleinert
Sobald eine Wiese gemäht wird, können die Abfälle zerkleinert 
ins Futter gelangen und von den Tieren unbemerkt gefressen 
werden. Das kann innere Verletzungen verursachen und in der 
Folge fressen die Tiere nicht mehr, magern ab und sterben 
im Extremfall. Auch äußere Verletzungen durch Glasscherben 
oder andere spitze Teile sind möglich. Gesundheitlich bedenk-
lich sind auch Zigarettenstummel und Hundekot im Gras, 
das für Tierfutter bestimmt ist. Weiter können harte und starre 
Fremdkörper Maschinen beschädigen, deren Reparaturen 
ebenfalls hohe Kosten verursachen.

SVO-Jugend sammelt Altpapier
am Samstag, 30. Januar!

Wir bedanken uns im Voraus für Ihre Mithilfe.
Bitte legen Sie das Papier bis spätestens 9.30 Uhr

gut sichtbar vor die Türe. Danke!
www.svo.germaringen.de

Zweite Satzung
zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung

zur Wasserabgabesatzung Riederloh
der Gemeinde Germaringen

(BGS/WAS-R)
vom 18.12.2020

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabegesetzes 
(KAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 04. April 
1993, zuletzt geändert durch Gesetz vom 09. Juni 2020 erlässt 
die Gemeinde Germaringen folgende Satzung:

§ 1
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesat-
zung Riederloh vom 10.02.1999 in der Fassung der ersten 
Änderungssatzung vom 15.11.2001 wird wie folgt geändert:

1. § 6 erhält folgende Fassung:
„§ 6
Beitragssatz
Der Beitrag beträgt
a) pro m² Grundstücksfläche 1,39 EUR
b) pro m² Geschoßfläche 6,80 EUR“

2. § 11 Abs. 3 erhält folgende Fassung:

„Die Gebühr beträgt 1,15 EUR pro Kubikmeter
entnommenen Wassers.“

§ 2
Diese Satzung tritt am 01.01.2021 in Kraft.
Germaringen, den 18.12.2020
Helmut Bucher
Erster Bürgermeister
Gemeinde Germaringen

Hinweis zur Veröffentlichung  
der vorstehenden Satzung
Die Gemeinde Germaringen hat von § 37 Abs. 2 der Geschäfts-
ordnung (GeschO) gebrauch gemacht und die Satzung bereits 
ausnahmsweise am 18.12.2020 durch Niederlegung in der 
Gemeinde und Anschlag an der gemeindlichen Anschlagtafel 
am Gemeindeamt bekanntgemacht.
Germaringen, den 08.01.2021
Helmut Bucher
Erster Bürgermeister
Gemeinde Germaringen

Zusammen für eine saubere Umwelt  
und einen sauberen Ort
Häufig kann man das achtlose Wegwerfen und Liegen-
lassen von Abfall und Müll auf öffentlichen oder privaten 
Grund beobachten.
Ob Spielplatz, Fahrradweg, Schulhof oder Wiese, kaum ein 
öffentlich begehbarer Ort bleibt von liegen gelassenem 
Abfall verschont. Dieser Müll stört, verursacht hohe Kosten 
und Arbeitsaufwand. Außerdem trübt es unser Ortsbild.

Chipspackungen am Wegrand, Zigarettenstummel auf dem 
Spielplatz und Getränkebehälter am Sportplatz! 



Germaringen	 - 3 -	 Nr. 1/21

Aufruf an die Bevölkerung
Aus Rücksicht auf die Umwelt, die Mitbewohner, unser Orts-
bild und die Tiere wird die Bevölkerung deshalb aufgerufen, 
keinen Abfall und Hundekot achtlos liegen zu lassen. In der 
ganzen Gemeinde sind zahlreiche Abfallbehälter und Hunde-
kotbehälter für die fachgerechte Entsorgung vorhanden.
Ebenso ist ein wachsames Auge gefragt, wenn man Kinder- 
und Jugendliche sieht,
die ihre Chipspackungen oder anderen Müll einfach so achtlos 
liegen lassen. Sprechen Sie die Personen direkt an.
Vielen Dank

Wichtige Erinnerung  
zum Steuertermin 15.02.2021:
Kommunale Abgaben 
für das erste Quartal werden fällig!
Er ist sowohl für Privathaushalte als auch für Gewerbetrei-
bende ein wichtiger Stichtag: Der 15. Februar 2021. Dieser 
wichtige Steuertermin sollte nicht aus den Augen verloren 
werden, um keine unnötigen finanziellen Nachteile zu erlei-
den.
Die Gemeinde Germaringen erinnert deshalb daran, dass für 
das I. Quartal die turnusgemäße Entrichtung der Gewerbe-
steuer, der Grundsteuern und der Hundesteuer am 15. Februar 
2021 fällig wird.
Die Beträge wurden bereits mit einem früheren Bescheid auf 
Dauer festgesetzt und gelten grundsätzlich so lange, bis eine 
Änderung durch einen neuen Bescheid erfolgt.
Gleichzeitig bittet die Gemeinde um Beachtung des Termins, 
da keine weitere Erinnerung mehr erfolgt.
Soweit keine Teilnahme am Lastschriftverfahren besteht, sind 
die Zahlungen unter Angabe der PK-Nummer an die nachste-
henden Bankverbindungen zu leisten:

Sparkasse Kaufbeuren
IBAN DE02 7345 0000 0000 3902 37
BIC BYLADEM1KFB

Raiffeisenbank Kirchweihtal eG
IBAN DE53 7336 9918 0002 5007 95
BIC GENODEF1OKI

Nutzen Sie die Vorteile des Lastschriftverfahrens:
Dabei ist weder eine Terminüberwachung oder die Anfertigung 
von Überweisungsaufträgen von den Zahlungspflichtigen erfor-
derlich. So können damit eventuelle Säumniszuschläge und 
Mahngebühren vermieden werden. Sie finden den Vordruck für 
die Teilnahme am SEPA-Lastschriftverfahren auf der Internet-
Seite der Gemeinde Germaringen unter www.germaringen.de 
/ „Bürgerservice“. Ferner kann der Vordruck selbstverständlich 
bei der Gemeindekasse angefordert werden.

Wichtig: Teilen Sie Änderungen Ihrer Bankverbindung eben-
falls umgehend mit

Neugestaltung der Stellplatzanlage und Zufahrt zum bestehen-
den Autohaus
Rudolf-Diesel-Straße 12
Neubau eines geschlossenen Gärrestlagers
Kaufbeurer Straße 24
Nutzungsänderung: Einbau Garage in ehemalige Wagenremise
Brunnengasse 1
Neubau eines Doppelhauses mit 4 Wohneinheiten, 4 Garagen 
und 6 Stellplätzen
Erlenweg 21
Genehmigungsfreistellungsverfahren: Neubau Doppelhaus mit 
2 Doppelgaragen
La-Verrie-Straße 1 und 3

Die Gemeinde gratuliert zur Eheschließung:
Katharina Anna Müller und Peter Maria Wahmhoff, Obergerma-
ringen
Janet Hofer und Nikolas Lutzenberger, Obergermaringen

Die Gemeinde Germaringen übermittelt 
die herzlichsten Glückwünsche
zum 60. Geburtstag
Herr Doppelmayer Markus, Obergermaringen
Frau Satzger Irene, Obergermaringen
Frau Pokorny Irmgard, Ketterschwang
Frau Krummschmidt Inge, Obergermaringen
Herr Klarer Maximilian, Untergermaringen

zum 65. Geburtstag
Frau Igerl Pauline, Ketterschwang
Frau Sofka Gabriele, Obergermaringen
Frau Merk Ingeborg, Obergermaringen
Herr Wiesner Gerhard, Obergermaringen

zum 70. Geburtstag
Frau Budek Brigitte, Riederloh
Herr Wintergerst Wendelin, Ketterschwang
Herr Eichinger Walter, Untergermaringen
Herr Nieberle Anton, Ketterschwang

zum 75. Geburtstag
Herr Pazout Hugo, Untergermaringen

zum 80. Geburtstag
Herr Rössner Johann, Obergermaringen

zum 81. Geburtstag
Herr Brem German, Ketterschwang
Herr Keil Hartmut, Obergermaringen

zum 84. Geburtstag
Frau Fritsch Ingeborg, Obergermaringen

zum 85. Geburtstag
Herr Lengger Willibald, Untergermaringen

zum 95. Geburtstag
Herr Salfermoser Mathias, Obergermaringen

zum 50. Hochzeitstag
Frau Kayitmaztürkmen Hatice und Herr Kayitmaztürkmen Zeki, 
Untergermaringen

Stiftungen in Germaringen
Viele ältere Bürger wollen ihre Vermögens- und Genereratio-
nennachfolge durch Stiftungen regeln. Durch vielfältige steu-
erliche Vergünstigungen, insbesondere bei Erbschafts- und 
Einkommensteuern rücken Bürger- und Familienstiftungen ver-
stärkt in den Vordergrund.
In Deutschland gibt es über 22 000 Stiftungen, in Bayern ca. 5 
000. Die meisten sind gemeinnützig. Die älteste in Deutschland 
ist in Wemding im Landkreis Donau-Ries. Die Hospitalstiftung 
zum Heiligen Geist in Kaufbeuren besteht etwa seit dem 13. 
Jahrhundert und verwaltet neben einem Waldbestand von ca. 
500 ha das Alten- und Pflegeheim im Gartenweg, eine segens-
reiche Einrichtung für die Bürger der Stadt und seinem Umland. 
Eine der bekanntesten ist die Fugger-Stiftung in Augsburg aus 
dem Jahre 1519.



Germaringen	 - 4 -	 Nr. 1/21

Adventsfensterl Untergermaringen 2020

In Untergermaringen begleiteten uns wieder 24 liebevoll und 
festlich dekorierte Fenster durch den Advent. Vielen Dank an 
alle Beteiligten und abendlichen Spaziergänger!

Das Besondere an Stiftungen ist nämlich, dass ihr Vermögen 
und Besitz dauerhaft für den Stiftungszweck bestehen bleiben 
müssen. Eine Stiftung kann nicht verkauft werden wie etwa 
eine Firma. Sie kann auch nicht einfach aufgelöst werden wie 
ein Verein. Eine Stiftung ist eigentlich für die Ewigkeit gemacht. 
Die Ausschüttungen dürfen nur aus den Erträgnissen, Zinsen, 
Pachten, Mieten oder Holzerlösen vorgenommen werden.
Zur Entstehung einer Stiftung sind das Stiftungsgeschäft und 
die Genehmigung durch die Regierung von Schwaben erfor-
derlich. Die Stiftung muss eine Satzung erhalten mit folgendem 
Mindestinhalt:
1. Namen der Stiftung
2. Sitz der Stiftung
3. Zweck der Stiftung
4. Vermögen der Stiftung
5. Bildung des Vorstands
In bestehende Stiftungen können Zustiftungen vorgenommen 
werden. Diese haben den Vorteil, dass sie unbegrenzt (1 Mil-
lion je Person) in der Einkommensteuer auf bis zu 10 Jahren 
verteilt werden können. Zustifter oder Spender erhalten eine 
Spendenquittung.

Germaringer Sport- Jugend- und Altenhilfe
Die von dem in diesem Jahr verstorbenen Georg Biechele, 
dem Bruder von Pater Thiemo, im Jahre 2002 gegründete 
Sport- Jugend- und Altenhilfe-Stiftung fördert Bürger und Ver-
eine in Germaringen.

Dipl.Ing. Werner Josef Hebel Stiftung
Die älteste Stiftung in Germaringen trägt den Namen von Dipl.
Ing. Werner Josef Hebel. Der Besitzer des Kies- und Beton-
werks, das von seinem Vater Josef Hebel im Jahre 1940 
gegründet wurde, hat als Stiftungszweck festgelegt: Unterstüt-
zung des Natur- und Umweltschutzes, Landschaftspflege, För-
derung von Kunst, Kultur, Brauchtum und Sport.

Geschwister-Fuchs-Stiftung
Zweck der von Frau Elisabeth Höckrich im Jahr 2007 ins Leben 
gerufenen Geschwister-Fuchs-Stiftung ist die Förderung der 
Kirchen in Germaringen und die Unterstützung der Jugend-
ausbildung im Musikverein. Durch beachtliche Zustiftungen 
auch aus Ketterschwang konnten die umfangreichen Reno-
vierungen der Kirchen St.Wendelin mit 30 000 € und für St. 
Jakobus in Ketterschwang 13 500 € ausgeschüttet werden. Für 
die Jugendausbildung wurden dem Musikverein Germaringen 
im gesamten Zeitraum 27 000 € und der Musikkapelle Ketter-
schwang in den letzten Jahren 3 000 € zugewandt.
Zustiftungen erbitten wir auf das Konto Geschwister-Fuchs-Stif-
tung bei der Sparkasse
IBAN: DE28 7345 0000 0010 2326 50 oder der Raiffeisenbank 
Kirchweihtal IBAN: DE66 7336 9918 0009 4008 50

Weitere Informationen, erhalten Sie vom Stiftungsvorstand 
Josef Kreuzer Tel. 08341 – 67591
Musikverein Germaringen e.V. DE56 7336 9918 0002 5031 66
Kirchenstiftung St. Wendelin DE28 7336 9918 0002 5006 63
Musikkapelle Ketterschwang DE27 7336 9918 0005 1111 45
Kirchenstiftg. St. Jakobus Kett. DE88 7336 9918 0105 1105 48
SVO Förderverein DE97 7336 9918 0002 5433 62
Mariä Himmelfahrt Ostendf. DE02 7336 9918 0000 3110 65
GFS DE28 7345 0000 0010 2326 50
„ DE66 7336 9918 0009 4008 50
FHS DE35 7336 9918 0000 0349 91



Germaringen	 - 5 -	 Nr. 1/21

Zweckverband zur Wasserversorgung
Gennach-Hühnerbach-Gruppe

Wasserzählerablesung - Zählerstandsmeldung 
bitte nicht vergessen
Alle Hauseigentümer (keine Mieter) erhielten von uns für jedes 
Objekt Anfang Dezember 2020 ein Anschreiben.
Wir bedanken uns bei allen Kunden, die bereits die Zähler-
standsmeldung durchgeführt haben und dürfen an die Mel-
dung der noch offenen Zählerstandsmeldungen erinnern.
Wir bitten alle Kunden den Stand des Wasserzählers bis spä-
testens 07.01.2021 zu übermitteln. Falls wir keine Nachricht 
über den Zählerstand erhalten, müssen wir den Stand leider 
schätzen.

Es gibt drei Möglichkeiten uns den Wasserzählerstand zu über-
mitteln:
1. Meldung über unseren Online-Service unter http://www.

wasserghg.de
2. Scannen Sie den QR-Code auf dem Anschreiben und über-

mitteln Sie den Zählerstand bequem per Smartphone.
3. Versand der ausgefüllten Zählerablesekarte an die Was-

serGHG

Bitte unterstützen Sie uns bei der Zählerstandsermittlung, nur 
mit einem aktuellen Zählerstand können wir Ihnen eine genaue 
Jahresabrechnung für das Jahr 2020 erstellen.
Bei Fragen rund um die Wasserversorgung und Zählertechnik 
können Sie sich gerne an uns wenden - Frau Niedermühlbich-
ler, Frau Wind und Herr Heiß sind gerne für Sie da.

Wasserzähleraustausch
Der turnusmäßige Austausch der bis zum Jahr 2020 geeich-
ten Wasserzähler im Versorgungsgebiet des Zweckverbandes 
beginnt im Januar 2021.
Der Wechsel von Wassermessgeräten ist vom Gesetzgeber 
vorgeschrieben und erfolgt in regulierten Abständen. Beim 
Wasserzähler sind es alle sechs Jahre entsprechend den 
Bestimmungen des Eichgesetzes.
Sie erkennen auf der Innenseite des Deckels, wann ihr Was-
serzähler zum nächsten Austausch ansteht. Die Wasserzähler 
werden von der Eichbehörde oder den staatlich anerkannten 
Prüfstellen durch den sogenannten Hauptstempel als geeicht 
gekennzeichnet. Sie können hier das Jahr der Eichung erken-
nen, in manchen Modellen steht zusätzlich die Dauer der 
Eichung.
In diesem Jahr sind über 1.000 Kunden des Wasserzweckver-
bands betroffen, für die der Zählerwechsel kostenfrei erfolgt.
Aufgrund der Vielzahl der zu wechselnden Zähler im Versor-
gungsgebiet ist es nicht möglich, alle Kunden persönlich über 
den Zeitpunkt des Zählerwechsels zu informieren.
Sollten wir sie jedoch nicht persönlich antreffen erhalten sie 
durch unsere Mitarbeiter eine schriftliche Benachrichtigung, 
dass sie bitte einen Termin zum Austausch des Zählers über 
die Geschäftsstelle des Zweckverbands 08345-92060 verein-
baren.
Damit sie sich sicher sein können, dass es sich um einen Mit-
arbeiter des Zweckverbands handelt, können sich die Mitarbei-
ter des Wasserwerks natürlich ausweisen. In diesem Zusam-
menhang bitten wir sie, sorgfältig darauf zu achten, wer sich 
Zugang zum Haus verschaffen will. 

Betreutes Wohnen
Weihnachtsbesuch der Kindergartenkinder

Alle Jahre wieder in der Vorweihnachtszeit besuchen die Kin-
der des Kindergartens Obergermaringen unsere Senioren im 
Betreuten Wohnen St. Wendelin. Dieser Besuch macht den 
Seniorinnen und Senioren immer besonders viel Freude.
Wegen der geltenden Coronabestimmungen jedoch drohte der 
Besuch, wie so vieles im Jahr 2020, auszufallen.
Zum Glück hat sich die Kindergartengruppe unter Leitung von 
Sybille Reischl etwas einfallen lassen. Einige Tage vor Weih-
nachten machten die Kinder sich auf den Weg, um die Seniorin-
nen und Senioren zu überraschen. Sie stellten sich kurzerhand 
im Garten des Betreuten Wohnens auf und luden die Bewoh-
ner ein, von der Terrasse oder vom Balkon aus zuzuhören. Mit 
viel Eifer und gut hörbar trugen sie ihre Lieder vor. Musikalisch 
forderten sie die Zuhörer auf „macht die Türen auf, macht die 
Herzen weit…“ und verbreiteten so schon Weihnachtsfreude. 
Es folgten mehrere bekannte Advents- und Weihnachtslieder. 
Und obwohl, oder gerade weil kein Schnee lag, beendeten die 
Kinder ihr kleines Gartenkonzert mit „Schneeflöckchen, Weiß-
röckchen“. Zum Schluss wurden die Seniorinnen und Senioren 
noch mit selbstgebastelten Engeln beschenkt.
Die Freude über den Besuch der Kinder, die Lieder und das 
kleine Geschenk war den Bewohnern sichtlich anzumerken.
Herzlichen Dank dafür an die Kinder und die Erzieherinnen.



Germaringen	 - 6 -	 Nr. 1/21

Nikolausbesuch im Kindergarten 
St. Michael

Am 07.12.2020 überraschte 
hoher Besuch den Kindergar-
ten St.Michael. Mit Glocken-
klang und lautem Hufeklap-
pern, besuchte der Bischof 
Nikolaus auf einer Kutsche die 
Kinder im Garten. Mit fröhli-
chem Gesang wurde der Niko-
laus empfangen und laß die 
guten, wie auch die schlechten 
Taten der Kinder aus dem gol-
denen Buch vor. Die Kutsche 
war voll bepackt mit schönen 
Säckchen, gefüllt mit Schoko-
lade, Mandarinen und Äpfeln. 
Dieser Besuch wird den Kin-
dern noch lange in freudiger 
Erinnerung bleiben. Der Kin-
dergarten bedankt sich für die-
ses tolle Ereignis bei Julia 
Mayr, Jasmin Baur und Alexan-
der Barbas.

Bischof Nikolaus zu Besuch im Kindergarten
Miriam Dolla

Kindergarten St. Georg:  
Gesund und fit im Kinder-Alltag

Im Frühjahr 2021 startet der Kinder-
garten St.Georg in Zusammenarbeit 
mit dem Amt für Ernährung, Land-
wirtschaft und Forsten, Kaufbeuren 
in das Programm „Gesund und fit im 
Kinderalltag“. Das Netzwerk Junge 
Eltern/Familien zeigt dem Kinder-
garten bzw. den Eltern der Kinder 
4 mögliche Wege auf, wie man mit 
einfachen und genussvollen klei-
nen Schritten Wohlbefinden und 
Gesundheit für die ganze Familie 
erreichen kann. Folgende Wege/
Punkte beinhaltet das Programm: 1. 
Vortrag „Kinderlebensmittel, was ist 
drin an Zucker, Aroma und Co.“ 2. 
Familien-Olympiade, 3. Komm mit, 
wir gehen zum Bauernhof, 4. Wan-
derung mit Picknick.

Daniela Sieder

Es kam im Bundesgebiet wiederholt zu Betrugsvorfällen, bei 
denen sich Unbekannte als Mitarbeiter bzw. Dienstleister von 
Ver- bzw. Entsorgungsunternehmen ausgaben.
Der Zweckverband zur Wasserversorgung Gennach-Hühner-
bach-Gruppe bittet die Bürger, unseren Mitarbeitern Zutritt 
zu den Wasserzählern zu gewähren damit die erforderlichen 
Arbeiten ungehindert ablaufen können. Wir bitten sie in diesem 
Zusammenhang den Wasserzähler nicht zu überbauen - ein 
freier und schneller Zugang ist sehr wichtig.

Ihr zuverlässiger Wasserversorger
Zweckverband zur Wasserversorgung

Gennach-Hühnerbach-Gruppe
Alexander Müller Hermann Heiß Alfred Scherer
Verbandsvorsitzender Geschäftsleiter Wassermeister

Erneutes Zeichen der Anerkennung:
Aktuelle Ostallgäuer Ehrenamtskarte  
wird um ein Jahr verlängert
Aufgrund der Corona-Pandemie und den damit zusammen-
hängenden Schutz-Maßnahmen kann die aktuelle Ostallgäuer 
Ehrenamtskarte in diesem Jahr nicht voll von den Ehrenamtli-
chen ausgeschöpft werden. Landrätin Maria Rita Zinnecker hat 
daher entschieden, die laufende Ostallgäuer Ehrenamtskarte 
um ein Jahr zu verlängern.
Im März 2019 haben rund 500 Ehrenamtliche die Ostallgäuer 
Ehrenamtskarte für zwei Jahre verliehen bekommen. Der Land-
kreis Ostallgäu dankt damit den Ehrenamtlichen für deren 
wertvollen Einsatz für das Gemeinwohl. Die Karte bietet 34 
Erlebnisse, die über die zwei Jahre kostenfrei genutzt werden 
können – beispielsweise der Eintritt für Schloss Hohenschwan-
gau und Schloss Neuschwanstein sowie zahlreiche Vergüns-
tigungen für Bergbahnen, Museen und Freizeiteinrichtungen. 
Dieses Jahr war der Besuch der Einrichtungen nur begrenzt 
und unter Auflagen möglich.

Bedeutung des Ehrenamts  
zeigt sich in Corona-Zeiten noch mehr
„Gerade die Corona-Pandemie verdeutlicht uns nochmal, was 
für eine wertvolle Rolle das Ehrenamt für unseren Landkreis 
und unsere Gesellschaft einnimmt. Zahlreiche ehrenamtliche 
Nachbarschaftshilfen sind aktiv in den Gemeinden, Organisa-
tionen wie Rettungsdienste und Feuerwehren arbeiten unter 
erschwerten Bedingungen und das Ruhen des alltäglichen 
Vereinslebens hinterlässt eine Lücke im Leben vieler“, sagt 
Landrätin Maria Rita Zinnecker. „Daher ist es für mich selbst-
verständlich, die laufende Ehrenamtskarte um ein Jahr zu ver-
längern, damit die Ehrenamtskarteninhaber die Chance haben, 
ihre Karte wirklich zu nutzen.“

Genuss kennt keine Altersgrenze
Neuer Kurs Generation 55plus am AELF 
Kaufbeuren – Trinken und Getränke
Um gut und gesund in das neue Jahr 2021 zu starten, ist aus-
reichendes Trinken Grundlage um fit und leistungsfähig zu 
sein. Damit Ihnen auch im Alltag das Trinken leicht fällt, bietet 
das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Kaufbeu-
ren, am Mittwoch, 20. Januar von 14:30 bis 16:00 Uhr, einen 
Kurs unter dem Motto „Trinken und Getränke“ an. Der Kurs fin-
det aufgrund der Situation, als Online-Veranstaltung statt.
Sie können sich Tipps und Tricks (Anregungen) rund ums Trin-
ken holen. Unsere Referentin, Bettina Dörr wird Sie durch einen 
spritzigen Kurs führen.
Nähere Kursinformationen und Anmeldung erhalten Sie unter:
www.aelf-kf.bayern.de/generation55plus
oder Ansprechpartnerin Michaela Braun
Tel.: 08341 9002-1255
E-Mail: michaela.braun@aelf-kf.bayern.de
Sie können sich bis Sonntag, den 17.01.2021 anmelden.
Die Kursteilnehmer bekommen einen Link zugeschickt!



Germaringen	 - 7 -	 Nr. 1/21

Interessanter Hinweis für Ihre Spende:
Für die vielen Mädchen und Jungen in den Sternsinger-Pro-
jekten weltweit sind die Spenden der Sternsinger Aktion in 
diesem Jahr wichtiger denn je. Denn sie leiden ganz beson-
ders unter den Folgen der Corona-Krise.
Ein Projekt, welches ebenfalls finanzielle Mittel aus dem Kin-
dermissionswerk erhält ist die Kinderintensivstation im Endu-
len Hospital Tansania.
Anna-Marie Salaja (geb. Seitz) war im Jahr 2012 selbst als 
Freiwillige in der Krankenpflegeschule in Tansania und setzt 
sich seither für die medizinischen Projekte vor Ort ein (Ver-
ein Endulen e.V. - Trage es im Herzen mit).
Aus den Spendengeldern konnten bereits ein Überwa-
chungsmonitor und zwei Sauerstoffgeräte für die Kinder-
intensivstation gekauft werden. Mehr Infos finden Sie auf 
www.endulen.de (Projekte).

Herzlichen Dank für Ihre Spende an die Sternsinger:
Spendenkonto Sternsinger:
Kindermissionswerk
IBAN: DE 95 3706 0193 0000 0010 31
BIC: GENODED1PAX Pax-Bank eG
SPENDEN KÖNNEN AUCH IN BAR IM PFARRBÜRO 
ODER IN DEN KIRCHEN ABGEGEBEN WERDEN. Bitte 
vermerken „SPENDE STERNSINGER“

HERZLICHEN DANK
Digitaler Sternsinger Besuch unter

https://www.sternsinger.de/sternsingen/digitaler-besuch/

PG Untergermaringen
Krippe am Kirchenvorplatz in St. Johann

Ein großer Dank gilt Familie Rager, die eine wunderbare Krippe 
mit herrlich geschnitzten Figuren am neu gestalteten Kirchvor-
platz von St. Johann in Untergermaringen aufgebaut und somit 
eine frohe Weihnachts-Stimmung in dieser düsteren Corona 
Zeit verbreitet haben.
Leider ist auf Grund der Pandemie unsere Krippenausstellung, 
die üblich alle 2 Jahre stattfindet, im vergangenen Advent aus-
gefallen.
Pfarrgemeinderat Untergermaringen

Hl. Drei Könige Untergermaringen
Segen bringen-Segen sein

Auch die Sternsinger aus unserer Pfarrgemeinde müssen sich 
zur Unterstützung der Hilfs Aktion Segen bringen – Segen 
sein für Kinder in der Welt den Gegebenheiten der Pandemie 
anpassen. 

Erinnerung Anmeldung Firmung 2021
Die Anmeldungen zur Firmung für Kin-
der in der 7. Klasse sind noch möglich. 
Falls Sie keinen Anmeldebogen erhalten 
haben oder noch Fragen haben, können 
Sie sich gerne an mich wenden: Maria 
Ruf, Gemeindereferentin PG Germarin-
gen Tel.: 08341/65213 	
oder maria.ruf@bistum-augsburg.de 	

Aufgrund der Coronabeschränkungen werden die weiteren 
Informationen über E-Mail weitergeleitet.
Mit einem freundlichen Segensgruß
Maria Ruf

Sternsinger 2021

In diesem Jahr hieß es den Segen in die 
Häuser auf neue Wege zu bringen. Da-
für wurden in der Pfarreiengemeinschaft 
Germaringen kleine Tütchen gepackt 
mit geweihten Segensaufklebern für die 
Tür, sowie einem geweihten Weihrauch-
kegel.

Allein in Obergermaringen wurden dafür rund 1000 Spenden-
tütchen verpackt und in die Briefkästen verteilt. Ein herzliches 
Dankeschön an die vielen fleißigen Hände aus Mitgliedern 
des Pfarrgemeinderates und der Ministrantenschar. Beim 
Gottesdienst am 06.01.2021 in der Kirche St. Wendelin waren 
die Sternsinger dann mit dabei.
Die Spenden kommen wie immer dem Kindermissionswerk 
„Die Sternsinger“ zu Gute.

Die Spendentüten  
mit Segensaufklebern und 
Weihrauch

Die Sternsinger in der Kirche St. Wendelin



Germaringen	 - 8 -	 Nr. 1/21

Donnerstag, 21.01. Hl. Agnes, Märtyrerin und hl. 
Meinrad, Mönch u. Märtyrer

Ketterschwang 19:15 Uhr Heilige Messe für Angehörige 
der Familie Brenner

Freitag, 22.01. Hl. Vinzenz Pallotti, Priester 
und hl. Vinzenz, Diakon,

Lengenfeld 08:00 Uhr Rosenkranz
Oberostendorf 08:30 Uhr Rosenkranz
Obergermaringen 19:15 Uhr Heilige Messe in St. Michael 

für Erika Negele und Angehö-
rige der Familien Fröhlich und 
Negele

Samstag, 23.01. Sel. Heinrich Seuse, Ordens-
priester, Mystiker

Untergermaringen 16:30 Uhr Rosenkranz in St. Johann
Ketterschwang 18:00 Uhr Heilige Vorabendmesse für 

Hermann und Helene Traut-
wein

Oberostendorf 19:15 Uhr Heilige Vorabendmesse für 
Wendelin Weißenbach

Sonntag, 24.01. 3. SONNTAG IM JAHRES- 
KREIS - Opfer für die eige-
nen Kirchenbedürfnisse

Lengenfeld 08:20 Uhr Heilige Messe für Leo und 
Rosa Schmid mit Angehörigen

Obergermaringen 09:00 Uhr Rosenkranz in St. Wendelin
09:30 Uhr Heilige Messe in St. Wendelin 

für die armen Seelen
Untergermaringen 10:10 Uhr Rosenkranz in St. Johann

10:40 Uhr Heilige Messe in St. Johann 
für Rosmarie und Wilhelm Lipp 
mit Sohn Franz Peter

Dienstag, 26.01. Hl. Timotheus und hl. Titus, 
Bischöfe u. Apostelschüler

Lengenfeld 08:00 Uhr Rosenkranz
Obergermaringen 08:30 Uhr Rosenkranz in St. Michael
Oberostendorf 08:30 Uhr Rosenkranz
Untergermaringen 18:45 Uhr Rosenkranz in St. Johann

19:15 Uhr Heilige Messe in St. Johann 
für die Mutter Gottes

Mittwoch, 27.01. Hl. Angela Merici, Jungfrau, 
Ordensgründerin

Oberostendorf 19:15 Uhr Heilige Messe für Verstorbene 
der Familien Graf und Möst

Donnerstag, 28.01. Hl. Thomas von Aquin, 
Ordenspriester u. Kirchen-
lehrer

Ketterschwang 19:15 Uhr Heilige Messe für Angehörige 
der Familien Ledermann und 
Scheufele

Freitag, 29.01. Freitag der 3. Woche im Jah-
reskreis

Lengenfeld 08:00 Uhr Rosenkranz
Oberostendorf 08:30 Uhr Rosenkranz
Obergermaringen 19:15 Uhr Heilige Messe in St. Michael 

für Anna und Josef Jögg mit 
Angehörigen

Samstag, 30.01. Samstag der 3. Woche im 
Jahreskreis

Ketterschwang 16:00 Uhr Rosenkranz
Untergermaringen 16:30 Uhr Rosenkranz in St. Johann
Oberostendorf 18:00 Uhr Heilige Vorabendmesse für 

alle Heiligen
Lengenfeld 19:15 Uhr Heilige Vorabendmesse für 

Volker Müller-Strohhacker
Sonntag, 31.01. 4. SONNTAG IM JAHRES-

KREIS - Opfer für die eige-
nen Kirchenbedürfnisse

Obergermaringen 07:50 Uhr Rosenkranz in St. Wendelin
08:20 Uhr Pfarrgottesdienst in St. Wen-

delin

Herr Pfarrer Abraham Austin weihte kleine Spendentütchen 
gefüllt mit Weihrauch und dem Segensschriftzug für Ihre Türe. 
Kinder steckten diese Tütchen anschließend bei Ihnen in den 
Briefkasten.
Wenn Sie diese Aktion unterstützen möchten, können Sie die 
Spendentütchen in der Sakristei oder im Pfarrbüro abgeben. 
Natürlich können Sie auch auf das angegebene Konto überwei-
sen.
Vielen herzlichen Dank im Voraus!
Pfarrgemeinde Untergermaringen

Pfarreiengemeinschaft Germaringen

! Liebe Gläubige,
die Diözese Augsburg hat angeordnet, dass wir 
Mitarbeiter vom Pfarrbüro bis auf weiteres für Sie 
per Telefon 08341 65213
oder Email pg.germaringen@bistum-augsburg.de
erreichbar sind. Auch wir wollen unsere Verant-

wortung übernehmen und verzichten deshalb auf persönli-
che Kontakte. Wir sind wie gewohnt am Dienstag und Don-
nerstag für Sie da. Es können nur Termine nach vorheriger 
telefonischer Anmeldung wahrgenommen werden.
Herr Pfarrer ist in Notfällen auf seinem Handy erreichbar: 
0152 09960135
Ihr Team vom Pfarrbüro

Gottesdienstordnung der
Pfarreiengemeinschaft Germaringen

Gottesdienstordnung vom 15.01. - 31.01.2021
Freitag, 15.01. Freitag der 1. Woche im Jah-

reskreis
Lengenfeld 08:00 Uhr Rosenkranz
Oberostendorf 08:30 Uhr Rosenkranz
Obergermaringen k e i n e Heillige Messe
Samstag, 16.01. Samstag der 1. Woche im 

Jahreskreis
Untergermaringen 17:30 Uhr Rosenkranz in St. Johann

18:00 Uhr Heilige Vorabendmesse in St. 
Johann für unsere Mutter Got-
tes

Ketterschwang 19:15 Uhr Heilige Vorabendmesse zu 
Ehren der Mutter Gottes

Sonntag, 17.01. 2. SONNTAG IM JAHRESK-
REIS - Opfer für die eigenen 
Kirchenbedürfnisse

Oberostendorf 08:20 Uhr Heilige Messe zur Heiligen 
Crescentia und für Hans Goss-
ner und Angehörige

Lengenfeld 09:30 Uhr Heilige Messe für Familie Völk 
und Klein

Obergermaringen 10:10 Uhr Rosenkranz in St. Wendelin
10:40 Uhr Heilige Messe in St. Wendelin 

für Heinz Kalik und für Heinz 
und Theresia Wahmhoff

Dienstag, 19.01. Dienstag der 2. Woche im 
Jahreskreis

Lengenfeld 08:00 Uhr Rosenkranz
Obergermaringen 08:30 Uhr Rosenkranz in St. Michael
Oberostendorf 08:30 Uhr Rosenkranz
Untergermaringen 18:45 Uhr Rosenkranz in St. Johann

19:15 Uhr Heilige Messe in St. Johann 
für Josef und Therese Kosak 
mit Eltern und Geschwister

Mittwoch, 20.01. Hl. Fabian, Papst, Märtyrer u. 
hl. Sebastian, Märtyrer

Oberostendorf 19:15 Uhr Heilige Messe für Angehörige 
der Familie Betz



Germaringen	 - 9 -	 Nr. 1/21

Kaspar Rager  
zum Altbürgermeister ernannt

Doppelten Grund zur Freude hatte vor kurzer Zeit unser 
langjähriger Bürgermeister Kaspar Rager.

Zu Beginn des Jahres feierte er bei guter Gesundheit sei-
nen 70. Geburtstag. Leider konnten entsprechende Feier-
lichkeiten aufgrund der aktuellen Situation nicht wie geplant 
durchgeführt werden.

Die Gratulanten kamen in zeitlich versetzten Abständen. 
Unter ihnen war auch Bürgermeister Helmut Bucher, der 
Kaspar Rager ein besonderes Geschenk überreichte.

Aufgrund seines 20jährigen Wirkens als Bürgermeister 
unserer Gemeinde Germaringen, überbrachte Bürgermeis-
ter Helmut Bucher ihm eine besondere Ehrung.

Auf einstimmigen Beschluss des früheren Gemeinderats 
wurde Kaspar Rager zum Altbürgermeister der Gemeinde 
Germaringen ernannt.

Die Ehrung sollte noch im Jahre 2020 in einem würdigen 
Rahmen durchgeführt werden, aber auch hier war eine 
Veranstaltung aufgrund der Auflagen rund um das Thema 

Corona nicht möglich. Daher wurde diese Ehrung nun 
anlässlich seines 70. Geburtstages durchgeführt.

Kaspar Rager sowie seine Frau Roswitha zeigten sich sicht-
lich gerührt von dieser Auszeichnung. In der Zeit als Bür-
germeister der Gemeinde Germaringen von 1996 bis 2016 
leitete er die Gemeindeaufgaben mit ruhiger Hand. Neben 
dem Bau des Betreuten Wohnens fiel auch die Entschei-
dung zum Kauf des Objektes „Wendelwirt“ in seine Amts-
zeit. Das Thema Reifträgerweg war sicherlich ein schwie-
riges und anspruchsvolles Thema. Diverse Baugebiete 
wurden in seiner Zeit realisiert. Kaspar Rager berichtete 
Helmut Bucher von der ein oder anderen Anekdote, die er 
in seiner Bürgermeistertätigkeit erlebt hatte.

Die Gemeinde gratuliert Kaspar Rager zu seinem 70. 
Geburtstag und sagt „DANKE“ für sein 20jähriges Wirken 
als Bürgermeister in unserer Gemeinde Germaringen.

Helmut Bucher
Erster Bürgermeister
Gemeinde Germaringen



Germaringen	 - 10 -	 Nr. 1/21

Am Freitag, den 4.Dezember 2020 wurde der Wein auf einer 
Palette geliefert und am Samstag 5.Dezember konnten die 
bestellten Kisten vormittags abgeholt werden. Da die Familie 
Barreau alle Kisten bereits mit Namen versehen hatte, war die 
Zuordnung auf die einzelnen Kunden überhaupt kein Problem 
mehr.
Natürlich hofft nicht nur das Komitee Freundeskreis La Verrie, 
dass eine Weinprobe mit Weinverkauf im November 2021 wie-
der wie gewohnt durchgeführt werden kann, aber immerhin 
wissen wir jetzt, dass es im Notfall auch anders geht.
Danke an alle, die einen Wein bestellt haben. So weiß auch die 
Familie Barreau, dass nach wie vor Interesse daran besteht, 
hier im Germaringen eine Weinprobe abzuhalten.
Allen Freunden der Partnerschaft mit Chanverrie wünschen wir 
ein gutes und gesundes neues Jahr. Passen Sie auf sich auf 
und bleiben Sie gesund!
Elke Metschar, Vorsitzende Komitee Freundeskreis La Ver-
rie, Pia Brand, Bürgermeister Helmut Bucher, Franz Deuschl, 
Katharina Engst, Ute Gött, Sylvia Grödl, Marlis Klöck, Reinhard 
Rösler, Johanna Rösch (Gemeinderatsmitglied) und Anja Wie-
demann

Theater- und Brauchtumsverein 
St.Wendelin e.V.

Liebe Freunde des Theater- und Brauchtumsvereins 	  
St. Wendelin e.V.,
Wie gerne würden wir Ihnen an dieser Stelle berichten, dass 
wir ein neues Theaterstück proben und planen, es zum Beispiel 
nach Ostern 2021 aufzuführen. Gerade in diesem Jahr läge der 
Ostertermin mit dem Ostersonntag am 4.April ideal, um an den 
folgenden Wochenenden im April Theater zu spielen.
Leider wird nichts draus werden. Wir können uns aufgrund der 
Corona-Pandemie weder treffen, noch dürfen wir proben noch 
ist es möglich, überhaupt irgendwelche Termine festzulegen.
Wir bedauern dies sehr.
Natürlich haben wir vom Vorstand schon einige Theaterstücke 
gelesen und es gibt auch einige, die in die engere Wahl kom-
men, aber alles Weitere muss zunächst warten.
Auch andere Veranstaltungen wie z.B. die jährliche Jahres-
hauptversammlung liegen auf Eis und können vorerst nicht fest-
gelegt werden.
Wir hoffen sehr, dass der jetzige Lockdown wirklich dazu bei-
trägt, dass die Zahlen der Infizierten zurückgeht und im Lauf 
dieses Jahres wieder Planungen für kulturelle Veranstaltungen 
möglich sind.
Wir freuen uns schon jetzt darauf, Sie wieder bei uns im Thea-
ter begrüßen zu dürfen!

Der Vorstand des Theater- und Brauchtumsverein St. Wendelin 
e.V. Germaringen
Pia Brand, Willi Wahmhoff, Michaela Weiser, Gabi Rehle und 
die Beisitzer Hubert Brand, Manuela Gerstlauer, Ute Gött, 
Robert Negele, Christoph Stellmach, Marianne Weiser und Die-
ter Zenker

Untergermaringen 09:00 Uhr Rosenkranz in St. Johann
09:30 Uhr Heilige Messe in St. Johann 

für Centa, Ambros und Frieda 
Paule mit den Familien Paule 
und Filser

Ketterschwang 10:40 Uhr Heilige Messe für Verstorbene 
der Familien Köpfle und Bur-
kart und für Max und Hedwig 
Brem

Aufgrund der Vorgaben des Bistums Augsburg wurden die 
Plätze in unseren Kirchen begrenzt. Wir bitten Sie daher recht-
zeitig vor den Gottesdiensten da zu sein.
Wir bitten Sie, sich an die im Schaukasten ausgewiesenen 
Schutzmaßnahmen und Hygienevorgaben zu halten - vielen 
Dank.

Neben den Gottesdiensten finden von Dienstag bis Samstag 
an den Werktagen folgende Aussetzungen zur Anbetung statt:
Untergermaringen 8:00 Uhr bis 9:00 Uhr
Obergermaringen 8:00 Uhr bis 9:00 Uhr

Beichtgelegenheit:
jederzeit - bitte melden Sie sich bei uns im Pfarrbüro an.

Januar
Samstag 30.01. 09:00 SVO-Altpapiersammlung in 

Obergermaringen

Februar
Montag 01.02. 19:00 SVO Karate Mitgliederver-

sammlung (online)
Freitag 19.02. 10:00 Abgabetermin für die Sperr-

müllkarte im Gemeindeamt

Komitee Freundeskreis La Verrie
Weinverkauf vom französischen Weingut 
Jean-Michel und Jean-Philippe Barreau

Seit über 20 Jahren besuchen uns, d.h. die Gemeinde Ger-
maringen, die Weingutsbesitzer Jean-Michel Barreau mit sei-
ner Frau Odile und ihrem Sohn Jean-Philippe Mitte November 
für eine Weinprobe mit Verkauf der spritzigen Muscadetweine 
ihres eigenen Weingutes. Bis auf den November 2020! Die 
Corona-Pandemie machte uns einen kräftigen Strich durch 
die Rechnung und die Weinprobe musste genauso ausfallen 
wie der im August geplante Besuch unserer Partnergemeinde 
Chanverrie.
Nachdem das Komitee von mehreren Seiten angesprochen 
worden war, ob wir nicht vielleicht doch einen Weinverkauf 
organisieren könnten, setzte sich Komitee-Vorsitzende Elke 
Metschar mit dem Winzer in Verbindung, um zu erfahren, ob 
so etwas denn überhaupt machbar sei. Die Familie Barreau 
machte sich kundig, wie ein Weintransport zu uns möglich sei 
und schickte uns schließlich eine Weinauswahl zum Bestellen. 
Diese Liste stand dann zweimal im Gemeindeblatt und nach 
anfänglicher Zurückhaltung kamen doch genügend Kisten 
Wein zusammen, um eine lohnende Bestellung nach Frank-
reich zu senden.
Die im Ortsteil La Verrie ansässige Spedition, eine Niederlas-
sung eines angesehenen Transportunternehmens aus Kemp-
ten, transportiert leider keine Flaschen mehr und deshalb fand 
der Versand über die Bahn statt. Im Internet konnten wir den 
Weg unserer Weinlieferung verfolgen und danach den Termin 
für die Abgabe im Germaringer Hof festlegen.



Germaringen	 - 11 -	 Nr. 1/21

Abt. Karate
Einladung zur Jahreshauptversammlung 2021  
der Abteilung Karate
Liebe Vereinsmitglieder!
Wir laden euch zu unserer ordentlichen Jahreshauptversamm-
lung der Abteilung Karate recht herzlich ein. Diese findet statt 
am Montag, den 01. Feb. 2021 um 19:00 Uhr (Online)

Tagesordnung:
Top 1: Eröffnung und Begrüßung
Top 2: Jahresrückblick 2020
Top 3: Bericht des Abtl.-Vorstands
Top 4: Kassenbericht
Top 5: Entlastung des Kassenwarts
Top 6: Entlastung des Abtl.-Vorstands
Top 7: Neuwahlen des Abtl.-Vorstands
Top 8: Ausblick 2021
Top 9: Anträge
Top 10: Verschiedenes, Sonstiges, Bekanntgaben

Anträge müssen mindestens 7 Tage vor der Versammlung 
schriftlich beim Abtl.-Vorsitzenden eingereicht werden.
Bitte für die Online-Zugangsdaten zur Sitzung (falls nicht im 
Mail-Verteiler der Abteilung) eine kurze Mail an info@karate-
germaringen.de senden.
Über eine zahlreiche Teilnahme würden wir uns sehr freuen.
Mit freundlichen Grüßen
Abtl.-Vorstand SVO Karate

Abt. Fußball
Der Fußball-Jahresrückblick

Die Fußball-Ressortleiter freuen sich auf ein hoffentlich besse-
res 2021.

Das Sportjahr 2020 war ein ganz besonderes Jahr, wie es wohl 
die aktiven Sportler, Trainer und Funktionäre noch nie erlebt 
haben. Die Corona-Pandemie hat in den Vereinen für große 
Anstrengungen gesorgt und dennoch konnte nur ein kleiner 
Teil des geplanten Spielbetriebes durchgeführt werden. „Wir 
haben tatsächlich nur vier Pflichtspiele in 2020 absolviert“, 
berichtet der sportliche Leiter Oliver Baumann. Das gewonnene 
Finale im Toto-Pokal gegen Türkspor Kempten war natürlich 
der Höhepunkt im vergangenen Jahr. Als Zugabe gab es dann 
noch den Vergleich mit dem Bayernligisten TSV Landsberg, 
den der SVO mit 1-4 verloren hatte. Auch in den Liga-Pokal 
war der SVO mit einem 7-2 Sieg gegen Mauerstetten optimal 
gestartet. Personell hofft Baumann natürlich, dass alle Spieler 
trotz der langen Pause sprichwörtlich weiter am Ball bleiben. 
Auch die Ergebnisse aus dem Nachwuchs können sich sehen 
lassen. „Alle Mannschaften haben durch die Bank ihre Erwar-
tungen erfüllt. Hervorzuheben ist natürlich der Aufstieg der 
D und C-Jugend in die Bezirksoberliga“, sagt Nachwuchs-
Ressortleiter Christian Gabler. Zudem konnte sich der SVO im 
Sommer über einige Neuzugänge freuen. „Wir haben nicht nur 
neue Spieler, sondern auch ein paar neue motivierte Trainer 
in unserem Team begrüßen dürfen“, berichtet Gabler. „Leider 
sind die gesellschaftlichen Aktivitäten die ein Vereinsleben 
ausmachen im vergangenen Jahr komplett ausgefallen“, sagt 
Wendelin Burkhardt, der ab August das Ressort Öffentlichkeits-
arbeit von Marc Pohl übernommen hat. „Für unsere Sponsoren 
im Stadion haben wir jedoch versucht eine gute Lösung für die 
ausgefallenen Spiele zu finden“, berichtet Burkhardt. Finanzi-
ell hat der SVO aus der bisherigen Pandemie keinen Schaden 
gezogen. „Die fehlenden Spieltageinnahmen haben sich mit 
den reduzierten laufenden Unkosten einer Saison die Waage 
gehalten. Zudem haben unsere gesamten Trainer auf ihre Auf-
wandsentschädigungen verzichtet“, berichtet Finanzchef Uli-
Max Gundel.
Der SVO Germaringen möchte sich auf diesem Weg noch ein-
mal bei allen Sponsoren und Gönnern, sowie seinen vielen 
ehrenamtlichen Mitarbeitern bedanken, die dem Verein in die-
ser schwierigen Zeit die Treue gehalten haben. In diesem Sinn 
wünschen sich die Ressortleiter ein hoffentlich besseres 2021 
und vor allem Gesundheit.

Aktuelle Infos zum SVO gibt es wie immer unter:
www.svo.germaringen.de/fussball
www.facebook.com/svo1930
www.instagram.com/svo1930
Thomas Schreiber

Presse - Abteilung Fußball

Impressum

Germaringer  
Gemeindeblatt
Amtliches Bekanntmachungsorgan für die Gemeinde  
Germaringen mit ihren Gemeindeteilen Obergermaringen,  
Untergermaringen, Ketterschwang, Schwäbishofen und Riederloh
Das Germaringer Gemeindeblatt erscheint 14-täglich jeweils freitags in den 
geraden Wochen und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungs-
gebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Germaringen Helmut Bucher
	 Westendorfer Straße 4a, 87656 Germaringen
	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40
	 zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.  
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.
Gemäß Art. 8, Abs. 3 des Bayerischen Pressegesetzes (BayPrG) wird darauf 
hingewiesen, dass Gesellschafter des Verlages letztlich sind: Edith Wittich-
Scholl, Michael Wittich, Georgia Wittich-Menne und Andrea Wittich-Bonk.



Germaringen	 - 12 -	 Nr. 1/21

Ostallgäu und Weilheim - Schongau

Ihre Karrierechance: Selbständiger Immobilienmakler (m/w/d)
bei Engel & Völkers Ostallgäu

Kontakt per Mail: maria.platz@engelvoelkers.com

Engel & Völkers Ostallgäu · Maria Platz Immobilien
Füssen · Marktoberdorf · Kaufbeuren

Luitpoldstraße 5 · 87629 Füssen · Tel: +49-(0)8362-92 69 455
Ostallgaeu@engelvoelkers.com · wwww.engelvölkers.com/füssen

Gutschein
für eine kostenlose

und unverbindliche 

Bewertung Ihrer

Immobilie

m/w/d

Familie Zwick
Dorfstr. 8, 87662 Oberzell, & 08345 952660

tägl. Menüservice • Partyservice
0174-3368462 • www.gasthaus-kaltental.de

Samstag, den 23.01.2021, ab 11.30 Uhr 
Schlachtschüsselessen zum Mitnehmen
Fleisch von Bauch und Schulter, Innereien, Blut- und Leberwürste, 
Kraut, Kartoffeln, Brote
Alles vom Bedien-Buffet, soviel man mag, pro Portion 11 Euro
Bitte, wenn möglich, Gefäße mitbringen und VORBESTELLEN, 

am besten unter 0174/3368462
Ansonsten täglich wechselnder Mittagstisch, aber nur auf Vorbestellung!
Immer sonntags Braten oder Schnitzel 10,--
Danke für Ihre Unterstützung in dieser besonderen Zeit und bleibt gesund!

Wir erledigen preisgünstig Ihren 
Lohnschnitt und führen für Sie 

im Angebot:
Glattkantbretter für Hausfassaden als auch

Nut- und Federbretter für Fußböden und Tore

Josef FISCHER Säge- und Hobelwerk

Westendorf - Telefon: 08344 216 - Fax: 8136

Iris Lind-Eklöh
Osterzeller Str. 3 • 87656 Germaringen

%	0 83 41 - 30 56
@ info@taxi-germaringen.de

Dialyse-, Kranken-, Flughafenfahrten u. v. m.

MIETWAGEN

DHH in UG, BJ. 1963, renoviert,
ca. 100 qm, mit Gartenanteil, ab April 2021
zu vermieten. Tel. 08241/911802

Kemptener Str. 3

Ich bin für Sie da...

H.-Uwe Sitzmann

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159857
Tel: 08372 1744 • Fax. 08372 2879
hu.sitzmann@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Familienanzeigen online buchen: www.wittich.deJOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe


